
Determinazione Dirigenziale

N. 1587 del 08/10/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6909324)

Oggetto INCARICO PER L'ESECUZIONE DI SERVIZI PROFESSIONALI 
INERENTI LA REDAZIONE E/O LA VERIFICA DI 
DOCUMENTAZIONE SULLA SICUREZZA CON RIFERIMENTO AD 
EVENTI INTERESSANTI SEDI DALLA CITTA' METROPOLITANA 
DI FIRENZE.

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. GEOM.SAVERIO BUGIALLI
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19651 0 €  7.053,60

. 2018 19651 0 €  5.000,00

Il Titolare P.O 

Premesso  che:  la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria degli  importanti  complessi monumentali  di  
Palazzo Medici Riccardi, situato nel centro storico di Firenze, e del Parco Mediceo di Pratolino-Villa Demidoff  
situato in Comune di Vaglia (FI);

-  l’attività  istituzionale  dell’Ente  prevede,  nei  due complessi  monumentali  sopracitati,  la  programmazione di  
iniziative  di  natura  culturale  e  sociale,  quali  mostre,  concerti,  spettacoli,  convegni,  conferenze,  ecc.,  che  si  
terranno durante il corrente anno 2018 e nel 2019 previa organizzazione diretta dal parte dell’Amministrazione o  
da parte di soggetti terzi cui l’Amministrazione stessa concede gli spazi di proprietà;

Precisato che ogni  iniziativa  sopra citata prevede normalmente la presenza di pubblico;

Preso atto che le vigenti normative in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, prevenzione incendi, pubblico 
spettacolo, prevedono che le attività sopra citate siano preventivamente organizzate al fine di consentirne lo 
svolgimento in condizioni di sicurezza sia per i lavoratori che per l’utenza; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1587 del 08/10/2018

      1 / 6



Ricordato che l’organizzazione di iniziative comporta la redazione della documentazione specialistica finalizzata 
alla condivisione di informazioni, alla gestione delle situazioni di emergenza, all’ottenimento di autorizzazioni, 
nonché al controllo preventivo dei soggetti installatori, fornitori, ecc. operanti in regime di appalto, subappalto, 
concessione, ecc.;

Accertata quindi la necessità di ottemperare ai numerosi e complessi obblighi, anche documentali, previsti dal 
vigente quadro normativo, garantendone la necessaria continuità e tempestività l’assolvimento di detti obblighi;

Considerato che: 
la P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro, incardinata presso la Direzione Risorse Umane ed Organizzazione, non 
dispone di personale da destinare al servizio sopra descritto;

che la  ricognizione effettuata  tra  il  personale  di  ruolo dell'Amministrazione,  volta  ad individuare  dipendenti  
idonei a svolgere i  compiti necessari (art. 63 ter, comma 2 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e  
Servizi) e, scaduta il 04/09/2018, ha dato esito negativo;
Richiamati:

-          le linee guida N. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con deliberazione 
n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, e il loro recente aggiornamento al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;

      -       l'art. 36  comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016 secondo cui : “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;…”;     -  
il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016, come richiesto dal Presidente dell'ANAC con nota n.  
103698 del 04/07/2016, sull'impatto delle linee guide;

Ravvisata l’opportunità di individuare un professionista specializzato in grado di procedere alla redazione, in 
collaborazione con il Servizio di Prevenzione e Protezione, della documentazione necessaria alla gestione della 
sicurezza  e/o all’ottenimento  di  specifiche  autorizzazioni  (es.  Pubblico  Spettacolo)  per  ogni  singolo  evento 
organizzato dall’Ente, od al controllo della documentazione fornita da eventuali soggetti terzi che operino in 
regime  di  Concessione,  appalto,  subappalto,  ecc.  o  che  agiscano  quali  Organizzatori  dell’evento.  Qualora 
necessario, il Professionista sarà incaricato del ruolo di Responsabile dell’Evento in forza delle vigenti normative.

Dato Atto che per l’affidamento del servizio in oggetto:

è stata attivata in data 05/09/2018 procedura in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico 
Acquisti Regionali della Toscana  (START) all'indirizzo https://start.toscana.it

sono stati invitati a presentare domanda di partecipazione alla procedura, su base di gara pari ad €  12.000,00 
oltre a contributo integrativo CNPAIA nella misura del 4% e l'IVA nella misura del 22%, i seguenti operatori 
economici:

          1) Ing. Corsi Giovanni C.F. CRSGNN58S10B036Y Via Carnesecchi n°39 - 50100 Firenze

          2) Arch. Panebianco Oronzo C.F. PNBRNZ64E04G291F Via di Collodi n°10/33 – 50141 Firenze

          3) P.I. Frusi Ulderigo C.F. FRSLRG56D20D612Q Via Cassia, 6 - 50144 Firenze

Precisato che, entro il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 14/09/2018 sono pervenute le seguenti 
offerte:

Offerenti Importi
Event Engineers studio associato 9.500,00
Oronzo Panebianco 10.000,00
Migliore offerta Importo 
Event Engineers studio associato 9500,00

Considerato  che l’offerta  presentata dallo Studio Associato Event Engineers (Ing.  G. Corsi  – Ing.  Luciano 
D'Agostini) è risultata essere la  più vantaggiosa economicamente e che il RUP ne ha valutato la congruità;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1587 del 08/10/2018

      2 / 6

https://start.toscana.it/


Accertata  la  congruità  dell’offerta  presentata  dallo  Studio  “Event  Engineers  Studio  Asssociato”  -  P.  iva 
06486290486  – Sede legale Via Pietro Carnesecchi n. 39 – 50131 Firenze,  in data  09/09/2018 di euro 9.500,00 
iva esclusa, per la redazione e verifica di documentazione sulla sicurezza in concomitanza di eventi culturali o/o  
sociali presso le sedi  di proprietà della Città metropolitana;

Considerata  l’adeguatezza delle garanzie di professionalità e di capacità individuate attraverso la valutazione 
della documentazione tecnica e professionale ricevuta in sede di gara, secondo quanto riportato dalla relazione 
allegata alla procedura volta ad accertarne la professionalità necessaria per l’affidamento dell’incarico;

Atteso  che  a  norma  dell'art.  43  del  DPR  445/2000  e,  senza  che  ne  derivi  un  aggravio  probatorio  per  i  
concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/2000), in relazione all'aggiudicazione della procedura in oggetto alla  
verifica dell'autocertificazione presentata dal Professionista, si è proceduto alle seguenti verifiche:
-  è  stata  richiesta  in  data  21/09/2018 la  certificazione dei  carichi  pendenti  risultanti  al  sistema informativo  
dell’anagrafe tributaria effettuata presso l’Agenzia delle Entrate competente;
-  è  stata  richiesta  in  data  21/09/2018  la  certificazione  del  casellario  giudiziale  risultante  alla  Procura  della  
Repubblica di Firenze
Dando  atto  che  qualora  dovessero  pervenire  motivazioni  ostative  si  procederà  all’immediata  revoca 
dell’affidamento e che nel primo provvedimento utile si darà atto delle risultanze del controllo.

Dato atto che all’importo dell’onorario offerto dallo Studio “Event Engineers Studio Associato”, che ammonta 
ad € 9.500,00, dovranno essere aggiunti il  contributo integrativo CNPAIA nella misura del 4% e l'IVA nella 
misura del 22%, come evidenziato nel seguente quadro economico:

 Onorario complessivo                   €   9.500,00

 Contributo CNPAIA 4%                                                                                 €       380,00

 IVA 22%                                                                                                         €    2.173,60 
Totale                       €.  12.053,60

Precisato che  l'importo  complessivo  pari  ad  €   12.053,60   iva  inclusa  sarà  finanziato  con  fondi 
disponibili sul Capitolo 19651 del Bilancio 2018-2020;
Dato atto che ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 e s.m.i., trattandosi di servizio di 
natura  intellettuale,  non  si  procederà  alla  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza  (DUVRI),  fermo  restando  l'obbligo  per  il  Datore  di  Lavoro  Committente  ed  il  Lavoratore 
Autonomo di garantire, in ogni caso, l'attività di cooperazione e coordinamento fra di essi in conformità a quanto  
previsto dal comma anzidetto. L’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00.

Visti : 
-  l'art. 36  comma 2 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016 secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
e salva  la possibilità  di ricorrere  alle  procedure ordinarie,  le  stazioni appaltanti  procedono all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in  
amministrazione diretta”; 

b) per gli affidamenti di importo pari o superiore a 40 euro e inferiore a 150.000  euro  alle soglie di cui all’articolo 35 per le  
forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti di almeno dieci operatori economici ect…..

Preso atto dell'art.  71, comma 1, del D.P.R. 445/2000 per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare  
idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui  
agli articoli 46 e 47”;

Richiamati:
- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede l'obbligo per le  
Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e 
servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

-  il  D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l'art. 37;

Precisato che per l'affidamento in oggetto è individuato dal seguente codice CIG: ZC22502794;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1587 del 08/10/2018

      3 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


Accertata la regolarità contributiva per il professionista associato Ing. Giovanni Corsi, a seguito di acquisizione 
del documento unico di regolarità contributiva INARCASSA Prot n. 1097529 del 21/09/2018, scadenza validità  
il 20/12/2018, che resta agli atti di questo ufficio;

Accertata la  regolarità  contributiva  per  il  professionista  associato  Ing.  Luciano  D'Agostini,  a  seguito  di 
acquisizione del  documento unico di  regolarità  contributiva INARCASSA Prot n.  1160257 del  02/10/2018, 
scadenza validità il 30/01/2019, che resta agli atti di questo ufficio.

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;

- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa;

- l’art. 192  che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 
contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  la  modalità  di  scelta  del  
contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-  il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze  (adottato  con  Delibera  C.P.  n.  204  del 
24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), che permette il ricorso alle 
acquisizioni in economia per la tipologia del servizio in oggetto della presente determinazione riconducibili alla  
casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. ii); 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  
Posizione Organizzativa “Sicurezza sui luoghi di lavoro”.
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché Responsabile 
dell’Esecuzione del Contratto, è il  sottoscritto Geom. Saverio Bugialli, Responsabile della P.O. “Sicurezza sui  
luoghi di lavoro”.
Rilevato che il  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, Geom. Saverio Bugialli,  ha 
acquisito i seguenti documenti, conservati agli atti:
- Documentazione gara:

1) Relazione
2) Lista eventi Palazzo Medici Riccardi
3) Lista eventi Parco Mediceo di Pratolino -Villa Demidoff
4) Disciplinare d’incarico
5) Elenco professionisti da invitare
6) Informativa Privacy
7) Nota ricognitiva tra il personale della Città Metropolitana di Firenze

- Comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ex art. 3 Legge 13/2010 n. 136
- Dichiarazione circa il possesso dei requisiti generali
- Copia del documento di identità del Legale Rappresentante

 Richiamati altresì:
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2018/2020;
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano  4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2018-2020;
- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
- l’art. 29 del regolamento di contabilità; 
Accertata ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 
convertito  con modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009 n.  102,  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i che prevede l'obbligo per le 
stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e 
servizi, in tabelle 

Richiamata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1587 del 08/10/2018

      4 / 6



DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di approvare il verbale redatto in sede di gara ed allegato al presente provvedimento; 

2)  di  affidare l’incarico  per  l’esecuzione  di  servizi  professionali  inerenti  la  redazione  e/o  la  verifica  di 
documentazione sulla sicurezza con riferimento ad Eventi interessanti sedi della Città Metropolitana di Firenze  
allo  studio  associato  “Event  Engineers  Studio  Associato”  -  P.I  06486290486   –  Sede  legale  Via  Pietro 
Carnesecchi n. 39 – 50131 Firenze, nella persona dell’Ing. Giovanni Corsi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A)  
del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 14 comma 1 lettera jj) del Regolamento Provinciale dei Contratti, per l’importo di €  
9.500,00 oltre contributo  integrativo 4% ed IVA 22%;

3) di dare atto che l'incarico avrà la durata di 365 giorni naturali e consecutivi e che la consegna dello stesso 
avverrà entro il corrente mese di Ottobre.

4) di imputare la somma complessiva € 12.053,60 iva compresa, a favore dell’operatore economico  di cui sopra, 
ai sotto elencati capitoli di spesa suddivisi per anno finanziario: 

Anno 2018 

 - Capitolo 19651 “Spese per incarichi professionali legati alla sicurezza in occasione di eventi organizzati presso 
le sedi della C.M.” per un importo pari ad € 5.000,00 con esigibilità nel 2018.

 Anno 2019

- Capitolo 19651 “Spese per incarichi professionali legati alla sicurezza in occasione di eventi organizzati presso  
le sedi della C.M.” per un importo pari ad € 7.053,60 con esigibilità nel 2019.

del Bilancio 2018-2020.

5)  di  attestare,  ai  sensi  dell’articolo  9,  legge  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

6) di confermare il seguente Cig: ZC22502794 registrato nella fase della indizione di gara;

7) di attestare che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, 
è il sottoscritto Geom. Saverio Bugialli Responsabile della P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro;

8)   di precisare che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico allegato alla  
presente;

9) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e agli adempimenti 
inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto  dell’articolo  37  del  D.Lgs 
33/2013  e dell’art. 1 comma 2 della legge 190/2012; 

10)  di  dare  atto che  avverso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come 
stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

11) di inoltrare il presente atto:

-  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del  
D. Lgs. n° 267/2000;

- all’ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            08/10/2018                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1587 del 08/10/2018

      5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1587 del 08/10/2018

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

